[image: Свечинский МР герб цвет]
ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
16.12.2022         		                                                                                      № 31/294
пгт Свеча
О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры»
Заслушав информацию  заместителя главы администрации  Свечинского муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения Баранова Д.С. о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры», утвержденной постановлением администрации Свечинского округа от 13.11.2020 № 547, Дума  Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:
Принять информацию о ходе реализации муниципальной программы  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры» к сведению. Прилагается.
Глава Свечинского
муниципального округа			   Г.С. Гоголева

Председатель Думы Свечинского
муниципального округа	                             С.А. Шабанов

	Приложение
к решению Думы Свечинского муниципального округа
от 16.12.2022  № 31/294

О ходе реализации  муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры»
С 01.01.2010 года дороги общего пользования местного значения в границах муниципального образования Свечинский район Кировской области  приняты в муниципальную собственность. По результатам проведенной паспортизации автомобильных дорог общая протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного значения  составляет – 249,646 км. в том числе  асфальтобетон  97,655 км, или 39,00 %; покрытие переходного типа (щебень) 59,92 км, 22,00 %, ж/ б колея- 25,912 км, 8,00%,  грунт 89,157 км, 31,00 %.
Искусственные сооружения: мосты – 8 шт. и водопропускные трубы – 174 шт.
На территории Свечинского муниципального округа утверждена муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры», утвержденная  постановлением администрации Свечинского района Кировской области № 547 от 13.11.2020 года (с последующими изменениями).
Содержание дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений осуществляется за счет субсидии областного бюджета, при условии софинансирования бюджета муниципального образования не менее 5 %.
На основании подписанного соглашения с министерством дорожного хозяйства и транспорта Кировской области, в 2022 году субсидия областного бюджета по содержанию автомобильных дорог составила – 28994,00 тыс. рублей, софинансирование средств местного бюджета – 1526,00 тыс. рублей. Всего на общую сумму- 30520,00 тыс. рублей.
На территории  округа  функции Подрядчика выполняет Свечинский участок Котельничского ДУ -2.
Комиссией администрации Свечинского муниципального округа, совместно с представителем Подрядчика, ежемесячно, проводится проверка объемов, выполненных работ и качества содержания  дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
На основании актов КС – 2; КС - 3, подписываются  платежные документы, и производится оплата.
В период зимнего содержания  выполняются  работы:
- по  очистке проезжей части и обочин  механизированным способом;
- изготовление и установка указательных вех;
- в период гололеда россыпь – противогололедных материалов на опасных участках и перекрестках;
- открытие труб от снега и льда.
В период летнего содержания выполняются работы:
- планировка грунтовых обочин автогрейдером;
- скашивание травы косилкой на базе трактора на обочинах и откосах;
- ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укатываемой асфальтобетонной смесью без разломки старого покрытия, толщина слоя: до 50 мм, площадь ремонта в одном месте до 1 м2. Площадь  ямочного составил – 6410 кв.м. на участках автодроги: Рыбаковщина-Круглыжи; Октябрьское -Рига;  Рыбаковщина-Ивановское; Самоулки – ж\д будка.
-профилирование гравийных дорог автогрейдером 6 циклов на гравийных дорогах;
- профилирование грунтовых дорог автогрейдером-12 циклов;
-профилирование щебеночных дорог автогрейдером-2 цикла;
-замена щитков дорожных знаков и стоек;
Произведено  устройство защитных слоев на  дорогах общего пользования местного значения Свечинского муниципального округа площадью  7350 кв.м.
 На 01.12.2022 остаток средств местного бюджета- 165,9030 тыс.руб., остаток субсидии из областного бюджета- 3152,175 тыс.рублей. Всего выполнение составляет:27301,922 тыс.рублей.
Для приведения в соответствии с Национальным  стандартом в 2022 году продолжена работа по обустройству пешеходных  переходов у образовательных учреждений – проведено обустройство  светофоров у   детских образовательных учреждений (детский сад «Теремок», филиал Кировского  сельскохозяйственного техникума, средняя школа пгт Свеча на сумму 385 242,93руб.,
Заключен муниципальный контракт на  грейдирование  улиц  пгт Свеча и близлежайших деревень на сумму 499 960 руб.,
Проведена разметка  улично-дорожной сети в пгт Свеча на сумму 280 365,41 руб.
Приобретены и установлены    недостающие  дорожные знаки на сумму              39 790,00 руб.
В августе 2022 года  заключены муниципальные контракты с АО «Вятавтодор» и выполнены:
-  Ремонт автомобильных дорог в пгт Свеча  на сумму  27 440 441 руб. в том числе:
1. ул. Кооперативная протяженностью  440 метров на сумму 2 296 592, 40 руб.,
2.ул. Пушкина протяженностью  760 метров на   4 201 438, 80 руб.,
3.ул. Свободы протяженностью   630 метров на сумму   7 272 847, 20 руб.,
4.ул. Комсомольская протяженностью  1 км. 105 м на сумму  – 5 540 122, 80 руб.,
5.ул. Объездная (от ул. Тотмянина до  ж.д.переезда)  протяженностью  648 метров на сумму  8 129 439,60 руб.
- Ремонт автомобильных дорог общего пользования (за счет иных межбюджетных трансфертов) на  сумму 13 684 314 руб., в том числе:
-ремонт участка протяженностью 440 м. ул. Коммуны с. Юма – 3382 822,8 руб.
-подъезд к селу Юма ( протяженностью 958 метров на сумму  10 301 491,2 руб.
Администрацией Свечинского муниципального округа в период с 10.08.2022 по 20.08.2022   на платформе ПО проведен  опрос граждан о включении в Перечень ремонта автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в границах городских населенных пунктов на 2023-2025 гг.
 По результатам  голосования  на 2023 год, администрацией округа запланирован ремонт 3 улиц: ул. Гагарина (0, 25 км. - асфальт), ул. Октябрьская (2,0 км. – щебень), ул.  Энергетиков Энергетиков (0,85 км – щебень).
	3. С 15 ноября по 28 ноября 2022 года проходил   опрос (голосование)  населения Свечинского муниципального округа с целью  подготовки  предварительного перечня по объектам ремонта    дорог общего пользования местного значения  на   3-х летний период (2023-2025 гг) в рамках субсидии из областного бюджета на ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием вне границ населенных пунктов:
По результатам  голосования  на 2023 год, администрацией округа запланирован ремонт двух участков:
Октябрьское - Рига (участок от км 5.150 до км 8.062 - 2.912 км, цементно-бетонные плиты)
Льнозавод-Успенское-Старица (участок от моста р. Даровка до поворот на с. Успенское от км 22,650 до  км.27,45) протяженностью 4,8 км.
Протоколы с итогами голосования направлены в Министерство транспорта Кировской области для дальнейшего рассмотрения. Ремонт автомобильных дорог будет произведен в 2023 году при условии выделения финансирования из областного бюджета.

___________

image1.jpeg